ultra voluntatem monasterii alteri | transfferre non valeant, et si in quocu(m)que termino per quindecim dies postea in solutione cessaverint iam dictam locationem monasterium | eis tollere valeat et alii cui voluerit dare, et si questio de hiis^e inter nos orietur in curia cenobii iustitiam faciant et reci|piant, et ante diem mortis eorum nec ego nec mei successores ipsam meam locationem eis tollamus neque contremus set defendamus | illam eis ab omni persona et parte; ad mortem vero suam et ipsius filie sue casa iamdicta cum omni sua remelioratione ad ipsum | revertatur cenobium. Et ipse Iohannes, in anima sua et eiusdem filie sue mandantis et volentis, omnia predicta a parte eorum eidem monasterio adi(m)plendi | et contra non venire sacrosanctis evangeliis tactis mihi iurant^d; et si eo vivente vel post mortem eius predicta filia^e sua virum | acceperit, ipse vir eius in ipsa casa nullo modo habitare debeat nisi omnia a parte eorum predicta se eidem cenobio | obligaverit observare quia sic inter nos exprexim actum est; et ut omnia que ab eorum parte dicta sunt monasterio | adi(m)pleantur, quod mihi dedit pro parte sua et predictae filie^f sue se dato mediatorem ad pignorandum ego et mei successores eos et eorum heredes in | omnibus rebus eorum sine calu(m)pnia. Et notandum est a me predicto Petro Alferii iudice quod conventus iam dicti monasterii ad preces Gaderisii | de Mathia quod ad ipsam ecclesiam perresserat predictam locationem ab d(omi)no priore Iohanni de Gregorio prelibato factam ratam | habuit et firmam sic(ut) decanus ipsius cenobii mihi penitus intimavit. Interliniatu(s)^g est: “filia”, “filie”. Emendatum est: | “septi(mo)”. Hoc brebe scripsi ego Bernardus notarius iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO qui supra PETRUS^h iudex. (S)

^a septi(mo) *su rasura.* ^b Spazio lasciato in bianco per 3 lettere. ^c Così A, si intenda his ^d Così A, si intenda iuravit. ^e filia aggiunta nell'interlineo. ^f filie aggiunta nell'interlineo. ^g Così A. ^h Petrus in nesso monogrammatico.

88

1224 settembre, Santa Maria Capua Vetere

Essendo sorta una lite tra Giovanni, monaco, per parte del monastero di S. Maria Grotta, da una parte, e Pantaleone, camerario della contea di Caserta, dall'altra, riguardo al possesso di un mulino sito presso Telesie, che secondo Giovanni appartiene dai tempi del re Guglielmo al monastero, mentre Pantaleone sostiene che esso spetta al demanio imperiale, Enrico di Morra, maestro giustiziere della *Magna Curia*, dopo aver preso atto delle testimonianze raccolte, mentre la curia risiedeva a Sarno in presenza del giudice Pier della Vigna, assolve il monastero dall'imputazione di aver sottratto il mulino dal demanio imperiale.

Originale, BSNSP 3 AA II81 [A]. A *recto* segnatura numerica: 110. A tergo annotazione posteriore: *De lite et sententia cuiusdam molendinum in civitate Telesie*; annotazioni e segnature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene di Capua*, II,2, pp. 56-57, n. 18, con alcune varianti rispetto alla presente edizione; TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 189-190, n. 21, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Facs. MAZZOLENI, *Le pergamene di Capua*, II,2, tav. X.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 355, n. 140; BÖHMER-FICKER, n. 12896.

Pergamena in discreto stato di conservazione, rifilata sul margine inferiore con caduta parziale del segno monogrammatico di Enrico di Morra, con sbiadimenti dell'inchiostro nonché delle sbavature ed estese macchie di umido che interessano in particolare le rr. 1-3 e hanno reso necessario l'uso della lampada di Wood. Una piega verticale al centro della pergamena ha causato la perdita di alcune lettere. Membrana con rigatura a secco. Misura mm 185/162 x 377/366.

Indizione bizantina.

La sottoscrizione del maestro giustiziere Enrico di Morra è autografa.

Si tratta presumibilmente del mulino *in naves Telesie* venduto al monastero dal conte di Caserta, Guglielmo di Lauro, cfr. la conferma della vendita del 1221, BSNSP, 3 AA II69, in questa edizione.

Per Enrico di Morra v. HOUBEN, *Enrico di Morra*, HEUPEL, *Der sizilische Großhof*, pp. 85-86; per Guglielmo di Tocco v. ZINSMAIER, *Die Reichskanzlei*, p. 150, nt. 65, p. 152, nt. 97, pp. 157-161, SCHALLER, *Die Kanzlei*, p. 264, n. 19, HEUPEL, *Der sizilische Großhof*, pp. 38-39.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 88 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/88/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione e[ius] millesimo^a ducesimo vicesimo quarto, mense

septembris, tertiedecim(e) indict(ionis), imperante domino nostro Friderico, Dei gr(ati)a invictissimo Ro|manorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, imperii eius anno quarto, regni vero vicesimo septimo, feliciter, amen. Dum nos Henricus de Morra, magne imperialis curie magister iusticiarius, essemus Capue pro imperialibus serviciis exer|cendis, per do(m)pnum Iohannem, monachum, ad imperialem curiam accedentem pro parte prioris et conventus Sancte Marie de Cripta, accepimus questionem quod Pantaleo, camerarius comitatus Caserte, ecclesiam ipsam super quodam molendino apud | Telesiam contra iusticiam molestabat, dicens illud ad d(omi)ni imperatoris demanium pertinere licet, sic(ut) ipsius monachi declarabat assercio molendinum illud prefatum monasterium tempore regis Guill(elm)i et post mortem eius usque ad hec tempora pa|cifice et absque molestia possedisset. Nos autem, ipsius monachi sermonibus et querele nolentes fidei plenitudinem adhibere cum nulla de facto ipso indicia certitudinis haberemus, eidem Pantaleoni ex imperiali parte dedimus per nostras | licteras in mandatis ut diligenti et provido procuratore, pro parte imperialis curie ad petendum contra prefatum monasterium super molendino ipso iura fiscalia constituta et causam tractans iusticia mediante rationes monasterii pacifice in|telligeret et quod inde inveniret nobis per seriem suis licteris declararet. Qui mandatum nostrum exequens diligenter, sic(ut) per suas licteras nobis constitit, petitionem pro parte curie contra prefatum monasterium fecit institui postulando restitutionem ipsius | molendini, quod dicebat iuste ad imperiale demanium pertinere. Pro parte vero monasterii allegatum et propositum estitit coram eo quod molendinum ipsum non ad imperiale demanium pertinebat s(ed) ad ipsum monasterium pleno iure spectabat^b, | quia illud habuerat ecclesia et possederat tempore regis Guill(elm)i pacifice et quiete; super quo ex parte monasterii testes coram eodem camerario sunt inducti, quorum depositiones intuendas nobis misit ad imperialem curiam sub sigillo, morante curia Sar|ni et assidente nobis ibidem Petro de Vinea magne imperialis curie iudice. Curia vero Capuam procedente ad petitionem et instantiam prefati monachi instantis pro parte monasterii supradicti depositiones testium fecimus aperiri, | per quas nobis constitit manifeste monasterium ipsum molendinum predictum tempore regis Guill(elm)i quiete et pacifice possedissee nec unquam ecclesia ipsa de eo pro parte curie receperat questionem. Nos autem, qui supra magister iusticiarius et iu|dex cognoscentes et aperte videntes per depositiones testium predictorum, plenum ius habere ec[c]lesiam^c inherentes d(omi)ni imperatoris mandato de cuius beneplacito procedit iura ecclesiarum illesa